lo id ē magis volo loqui in ecclisia quinos id ē pauca verba sensu meo. i. intellectu vt sc̄z ego intelligā et intelligar et hoc instruā alios qz decē milia id ē qz cūqz multitudinem verborū in lingua qz est loqui non ad intellectum quoqz modo fiat vt supra expositiū ē. Dicit quidā qz id dicit quinos qz aplus videt velle qz magis velit dicere soli vnam orōem ad intellectū qz multas sine intellectu. Oratio autē s̄m grāmaticos ad hoc qz obat facere pfectū sensum debet habere quinos sc̄z subiectū. *predicatiū. copulam verbalē. et determinationē subiecti. et determinatiōz predicatori.* Alijs videt melius qz qz ad hoc loquendū est cu intellectu ut alij doceant. Ideo ponit quinos qz doctoz debet quinq̄ docere sc̄z credenda. *Litū. 3.* Hec loquere et exhortare tē. *Agenda. Matth.* vltimo. *Eentes in mūndū tē. Utanda sc̄z peccata. Ecc. 21.* Quasi a facie colubri fuge tē. *Esa.* 58. Annuncia populo meo sceleratē. Speranda sc̄z mercedē eternā. i. *P̄e.* 1. De qua salute exquisierunt tē. Timenda sc̄z penas eternas. *Matth.* 25. Ite maledicti in ignē eternū tē. *Fratres mei nolite tē* hic ostendit excellētiā doni ppheticie ad donū lingua rōnibus sumptis ex parte infidelū. Et circa hoc duo facit. Primo excitat attentionē et reddit attentos. Secundo arguit ad ppositum ibi. In lege quid scriptū est. Circa pri- mū videt aplus excludere pallium excusatio nis aliquoqz qz ideo docent quedā rudia et superficialia. quasi ondat se volentes viuere in simplicitate. et ideo nō curantes de subtis litatibz ad quas s̄m rei veritate non attingunt hñtes verbum dñi ad hoc *Matth.* 18. Nisi coueris fueritis et efficacia mini sicut puuli tē. S̄ hoc aplus excludit cum dicit. Nolite pueri effici sensu id ē nolite puerilia et inutilia et stulta loqui et docere. s̄. 3. Cum esset parvū tē. Sed quid debetis effici pueri affectu nō intellectu. Et ideo dicit. S̄ malicia. Abi scienduz est qz puuli deficitur in cogitando mala et sic debem⁹ effici puuli. et id dicit. S̄ malicia puuli estote. et deficitur in cogitando bona et sic non debem⁹ esse puuli. immo viri pfecti. et ideo dicit. Sensibus autē pfecti tē. id est ad discretionem boni et mali perfecti sitis. *Andē heb.* 5. P̄fectorum est solid⁹ cibis tē. Non ergo laudatur in vobis simplicitas qz opponit prudentie. sed simplicitas qz astutie. Et ideo dicit *Mat.* 10. Estote prudenter sicut serpentes. *Ro.* 16. Volo vos sapientes esse in bonis simplices in malo. Cōsequētē cu dicit. In lege qd̄ scriptū est: arguit ad ppositum. Abi scienduz est qz hoc argumentū sicut patet p glo. distinguit p multa. S̄ s̄m intentionē apli non videt qz attendat in toto hoc nisi una ratio. Et ratio sua ad pbandū qz donū ppheticie est excellētius qz donū lingua rō est talis. Omne qd̄ plus valet ad illud ad qd̄ alterū p̄ncipalitē ordinat est melius illo altero ordinato qd̄ hoc. Sed tam donū ppheticie qz donum lingua rō ordinat ad conuersōnē infidelū. sed ppheticie plus valet ad hoc qz donū lingua rō ergo ppheticie est melior. Circa hanc ḡ roem duō facit. Primo ostendit ad quid ordina donū lingua rō. et ad qd̄ ordinat donū ppheticie. Secundo qz plus valet donū ppheticie ibi. Si ḡ cōueniat vniuersa tē. Circa pm̄ duo facit. Primo inducit auctoritatem. Secundo ex auctoritate arguit ad ppositum ibi. Itaqz lingue. Circa pm̄ sciendū qz hoc qd̄ dicit. In lege quid scriptum est pōt legi vel interrogative. Quasi dicit. nō debetis effici pueri sensibus sed pfecti hoc est videre et scire leges. Unde si estis pfecti sensibz sciatis sc̄z legem. Et in lege quid scriptum est: de linguis que sunt lutiles aliqui ad id ad quod ordinate sunt qz licet in diversis linguis loquar sc̄z populo iudeoz. tñ homo nō exaudit tē. Nō potest etiam legi remissive. In lege qd̄ scriptuz est. qz dicit nolite moueri sicut pueri ad aliquā appetendum nō discernentes utrum bonum vel minus bonum sit qz affectatis et p̄p-

# Explanatio sancti Thome

natis mellori bono sed estore pfecti sensib<sup>z</sup> id ē discernat  
ut bona et magis bona et sic affectetis. Et hoc sit si cogita-  
tis quod scriptum est in lege quam in alijs tc. sap. 6. Cogitare g. s  
illa sensus est consumatus. Et dicit in lege non accipiendo  
legem stricte per quinque libris moysi tamen sicut accipit Luc.  
vii. 10. Necesse est impleri oia quod scripta sunt de me in lege tc.  
sed pro toto veteri testamento sicut accipit Jo. 15. Ut imple-  
atur sermo qui in lege eorum scriptus est. quia odio habui-  
erunt me gratis. Quod tamē in ps. 1. scriptum est. Accipit tamen  
hec auctoritas ex Esa. 2. 8. vbi Ira nostra habet. In loque-  
la labi et lingua altera loquit ad populum istum. Hoc igitē  
scriptum est. Quoniam in alijs linguis id est in diversis ges-  
neribus linguis et labi id ē in diversis idiomaribus et mo-  
dis pronunciādo loquar populo huic. s. iudaico quod hoc signū  
specialiter fuit datum ad conversionē populi iudeorū. Nec sic  
exaudiens quod scilicet ex signis vissis non crediderūt. Esa. 6. Ex-  
ceca cor populi huius tc. Sed quare deus dedit eis signa  
si non debebant cōverti? Ad hoc sunt due rōnes. Una ra-  
tio est quod licet non omnes conuersi fuerint. tamē aliqui suūt cō-  
uersi eo quod non repellit dominus plebem suam tc. Alia ratio ē  
ut in isto appareat eorum damnatio dum manifestūt ap-  
paret eorum nequitas. Jo. 15. Si non venissem et locutus  
eis non fuisset tc. Consequenter cum dicit. Itaque lingua  
tc. ex inducta auctoritate argumentat ad ppositū quod  
si dicat. Ex hoc manifeste apparet quod donum linguarū da-  
tum est non fideliis ad credendū quod iam credunt. Jo. 4. Quod  
propter tuā loquelā tc. id infidelib<sup>z</sup> ut cōvertantur. In glo-  
riā ponuntur due expositiones ambrosij quod non sunt līales  
quārū vna est ut dicāt. Sicut in veteri testamento locutus  
sum populo iudeorū per linguas id est figurās et labi id  
est p̄misit bona temporalia sic adhuc in novo testamento  
loquar huic populo in alijs linguis id est aperte et clare et  
alijs labi id est sphalib<sup>z</sup>; ne tamē sic exaudiēt me. s. quod tamen  
ad eorum multitudinem. Itaque lingue date sunt non fideliis  
sed infidelib<sup>z</sup> ad manifestandum scilicet eorum infidelitatē. Alia  
est. In alijs linguis id est obscurē et parabolice loquar ut  
quod sunt indigni non exaudiens id ē non intelligent. Con-  
sequenter ostendit ad quid ordinat pphetia scilicet ad instru-  
ctionem fideliūt quod iam credunt. Et ideo quod pphetia date  
sunt non infidelib<sup>z</sup> quod non credunt Esa. 53. Unde quod credi-  
dit auditui nostro. sed fideliis ut credat et instruantur. Eze.  
3. Filiis hoīis speculatorē dedit te tc. puer. 29. Cum defeces  
sit pphetia tc. dissipabili populus.

## Lectio quinta.

I ergo cōueniat vniuersa ecclesia in  
vnū: et omnes linguis loquantur: intrēt  
autē ideote et infideles: nōne dicent  
quod insanitis? Si autē omnes pphetent: intrēt  
autē quis infidelis vel ideota. cōuincit ab omnibus  
dījudicat ab omnibus. Occulta enim cordis  
eiūs manifesta sunt. et ita cadēs in faciē ad  
rabit dei: p̄niciās et vere deus in vobis sit.  
Quid ergo est fratres? Cum cōuenitis vnuſq; qſq;  
vfm psalmū habet. doctrinā habet. apocalyp-  
psim habet. linguā habet. interpretationē ha-  
bet. omnia ad edificationē fiant.

Blosa vult quod hic incipiat alia ratio ad ppositū ostenden-  
dum. sed finis quod dicitur est non est nisi vnum posita ratione  
et est quasi manifestatio medie ipsius rationis scilicet quod pphetia  
plus valer ad illud ad quod specialiter ordinat donum  
linguarum. Unde circa hoc duo facit. Primum ostendit in-  
conveniens quod sequit p̄tum ad infideles ex dono lingua-

ruz ibi. Sancti pphete Secundo ostendit bonū quod sedet  
ex bono pphetie etiā ad infideles ibi. Si autē omnes. In-  
conveniens quod sequit ex dono lingua sine pphetia etiā  
p̄tum ad infideles est quod reputantur insani qui se loquunt  
solis linguis cum tamē donū lingua ordinetur ad con-  
versionē infidelium ut laet patet. et hoc est quod dicit. Si autē  
omnes tc. q. d. Ex hoc patet quod lingue non sunt preferenda  
pphetia quia si conueniant scilicet omnes fidèles in vnum non  
solum corpore sed etiam mente Act. 4. Multitudinis cre-  
dentiū erat cor tc. et omnes qui tamē conuenierūt loquunt  
linguis ad līam extraneis. vel loquunt ignota et obscura.  
et dum sic cōfusūt loquunt intret aliquis ideoquod id est quod non  
intelligit nisi lingua suam vel infidelis propter quem dare  
sunt lingue nōne dicet his quod sic loquunt quod insanitis? Quod  
enī non intelligit reputat insanitio et intelligat lingua  
nihilominus quod loquunt sunt occulta tamen malū est si non expo-  
natur quod poterūt credere de vobis si occulta loquuntur que  
credunt de gentilib<sup>z</sup> quod occultabāt et quod faciebāt in ritu  
eorum propter eorum turpitudinem. Et hec etiam insanitio  
quēdā est. Contraria. Idem est loqui linguis et loqui līaliter  
p̄tum ad ideoquos. cū ergo omnes loquunt līaliter in ecclē-  
sia quod omnia dicunt in latino videlicet et similitudine in līania. Di-  
cendūt ad hoc quod ideo erat insanitia in p̄mitiūt ecclēsia quod  
erant rudes in ritu ecclēstico. Unde nesciebāt quod facie-  
bāt ibi nisi expōneret eis. Modo vero omnes sunt instru-  
cti. Unde licet in latino omnia dicant scilicet tamen illud quod sic  
in ecclēsia. Consequenter autē cum dicit. Si autē omnes  
pphetent tc. ostendit quod bonūt sequit ex dono pphetie.  
Et circa hoc tria facit. Primum ostendit quod per bonū pphetie  
tēt sequitur p̄tum ad infideles. Secundū ostendit quod hoc sequitur ibi. Occulta enim tc. Tertio subintert quod effectus inde  
p̄ueniat ibi. Et ita cadens in faciē tc. Dicit ergo constat quod  
ex dono linguis non cōuincunt infideles. Autē per sed quod  
cōuenient pphetent id est omnes ad intellectū loquunt vel  
exponunt scripturas vel etiā reuelationes eis factas interp-  
tent. Hes dico non simul sed vnuſ post aliū sic pphetent.  
Intret autē scilicet ecclēsia ideoquod aliquis scilicet non hīns nisi lingua  
materna. hoc est bonū quod inde sequitur quod cōuincit de altis era-  
roze quod omnis sibi. Jere. 31. Quid est quod omnis mibi cōfusus sūt  
Ab omnibus quod pphetat dījudicat. Quasi dicat damnabilis  
ostendit de malis morib<sup>z</sup> et vitiis suis. 1. cor. 2. Spinulis  
id est docto omnia disiudicat tc. Ad hec enim duo valet pphetia  
scilicet ad confirmationē fidei et instructionē morum. Quod  
autē hoc bonū sequitur ex pphetie dono subdit cū dicit. Oc-  
cultū ei cordis. Quod p̄t intelligit triplū. Uno mō ex hoc quod  
ad līam aliqui in p̄mitiūt ecclēsia grām habuerunt ut secreta  
cordis et p̄tētēt boīm scribēt. Unū legiēt de petro act. 5. Qdā  
nanuit ananias dī fraudato p̄tētēt agri. Et km̄t hoc legiēt. Oc-  
cultū enim tc. qdā dicat tō cōuincit quod occulta. i. secretā p̄c-  
cata sua manifesta sunt ab illis quod ea reuelant. Alio mō ex  
hoc quod aliqui quod in p̄dicatione tāgit multa quod hoīes gerūt in  
corde sicut patet in libris beati gregorij vbi qdāb<sup>z</sup> iūmire  
potest sere omnes motus cordis sui. Et secundū hoc legitur.  
Occulta cordis quasi dicat. Ideo cōuincunt quod occulta  
cordis sui. i. ea quod gerūt in corde. puer. 27. Quod in aq; resplendet vultus ap̄ficiētūt sic corda boīm manifesta sunt  
prudentib<sup>z</sup>. Manifestant id est tangunt ab eis. Alio mō  
quod aliqui occulti cordis dī illud quod ē alicui dubium et non p̄t  
quod se certificari. Et km̄t hoc legiēt. Occulta cordis sui. i. ea  
de quod in corde suo dubitabat et quod non credebat manifestātē  
dum scilicet vadens ad ecclēsiam frequenter hīt sibi manifesta su-  
cut de seipso dicit augustinus. qdā ipse ibat ad ecclēsiam solū p̄ can-  
tu. et tamen ibi multa de quib<sup>z</sup> dubitabat et p̄pter quod non iue-  
rat manifestabant sibi. Ex hoc enim sequerat reuerentia quod  
conuictus reuerebat deū. et hoc est quod dicit. Et ita cadēs  
id est ex quo ita conuincebatur et manifestabantur occulta.

# in epistolam I ad Corinthios. XIII

cordis sui cadens in facie adorabit deum. Matth. 2. Procedentes adorauerunt eum quod signum est reverentie. De reprobis autem legi et cadut retrosum puer. 4. Tria impiorum tenebrosa nesciunt ubi corruant. Lectus vero in faciem cadit quod videt ubi psternit quod signum est reverentie. Matth. 2. Et Lenit. 9. Laudauerunt deum ruetes in facies suas post. Coram illo peccatum ethiopum. Et non solum exhibebit reverentiam deo: sed etiam ecclesie quod prunciatis dicet et vere deus est in vobis quod prophetatus in ecclesia Zacharie. 8. Ibimus vobiscum: audiuius enim quod deus est vobiscum. Apparet igitur quod donum prophetie est virilis quantum ad infideles. Quid ergo est fratres. hic ordinat eos ad usum donorum dictorum. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit qualiter se debeant habere ad usum horum donorum. Secundo concludit principale intentum ibi. Itaque fratres emulamini prophetae reges. Circa prius duo facit. Primo ostendit quod ordinat se debeant habere in vobis dictorum donorum. Secundo expedit eorum presumptio ibi. An a vobis sermo reges. Circa prius tria facit. Primo ostendit in generali quod se debent habere in omnibus donis. Secundo quod se habeant quantum ad donum linguarum ibi. Siue lingua quod loquuntur reges. Tertio ostendit quod se habeant quantitate ad donum prophetie ibi. Prophetae duo aut tres reges. Dicit ergo prophetare est melius quam loqui linguis. Quid ergo fratres agendum est: hoc secundum agendum est. Nam cum concordia constat quod unus non habet oia dona et ideo non debet ut alii vestrum omnibus donis: sed eo dono quod specialem accepit a deo et quod melius sit ad edificationem. Nam unusquisque vestrum habet aliquod donum speciale. Alius habet psalmum id est habet canticum ad laudas dominum nomine vel psalmos exponit. Abachuc. 3. Sup excellentia mea deducet me reges. Alius vero doctrinam id est habet predicationem ad instructionem morum vel expositionem et spissalem sensum puer. 12. Doctrina sua cognoscit vir reges. Alius apocalypsim habet id est revelationem vel in somniis vel in visione aliqua. Dan. 2. Est deus in celo reuelans mystera reges. Alius lingua habet id est donum linguarum vel legendi prophetias. Act. 2. Et ceperunt loqui varijs linguis reges. Alius interpretationem. 5. 12. Alius interpretatio sermonum reges. Nec autem sic ordinatur: quod vel sunt ex ingenio naturali vel ex solo deo. Si sunt ex solo ingenio naturali vel sunt ad laudes dei et sic dicit psalmum habet: vel ad instructionem proximi. et sic dicit doctrinam habet. Si sunt a solo deo sic dupliciter. Vel sunt aliqua occulta interiorum. et sic dicit apocalypsim habet. Vel occulta exteriorum. Et sic dicit linguam habet. Et ad horum manifestationem est tertium scilicet interpretatione. Et debet fieri ut oia ad edificationem fiant. Ro. 15. Uniusquisque vestrum primo suo placeat in bonum ad edificationem.

## Lectio sexta.

Siue lingua quis loquuntur primi duos: aut ut multum tres et per partes et unus interpretetur. Si autem non fuerit interpretarius: taceat in ecclesia: sibi autem loquuntur et deo. Prophetate autem duo aut tres dicuntur. et ceteri dividuntur. Quod si alii reuelatum fuerit sedenti: prior taceat. Potestis enim omnes per singulos prophetare: ut omnes discant et omnes exhortentur. Et spissus prophetarum prophetis subiectus est. Non enim dissensionis est deus sed pacis: sicut et in omnibus ecclesiis sanctorum doceo.

Hic apostolus ordinat eos quod se habeant ad usum donum linguarum. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit qualiter debent ut dono linguarum. Secundo quando debet cessare ab

usu ibi. Si autem non fuerit reges. Dicit ergo primo quod modus utendi dono linguarum talis sit inter vos ut siue quis id est si aliquis loquitur lingua id est dicat visiones vel somnia huiusmodi locutio non fiat a multis propter occupationem temporis linguis et non restet locus prophetie et profissionem generet. Sed enim duos id est duobus. et si necesse fuerit finis multum tres ut sit satis a tribus. Deut. 17. In ore duorum vel trium reges. Sed notandum quod hec coluerudo adhuc partum seruat in ecclesia. Nam lectiones et epistles et euangelia habemus loco linguarum. et ideo in missa finis duos seruat. quod solum duo distinxunt perit ad donum linguarum secundum epistles et euangelium. In matutinis finis multa fit secundum tribus lectionibus dictis in uno nocturno. Antiquitus enim dicebant nocturna diuinum finis tres vigilias noctis. nunc vero dicuntur simul. Hoc solum autem debet seruari ordo quantum ad numerum loquentium est. etiam quantum ad modum. et hoc est quod dicit. Et per partes id est ut illi qui loquuntur succedant sibi ad inuenient secundum quod unus post alterum loquatur. Ut per partes id est intercalle ut secundum loquuntur unam partem visionis seu instructionis et eam exponat. et post aliam et ipsam exponat et sic deinceps. que modus coluerudo seruare predicatorum quoniam praedicant per interpretationem homibus ignote lingue et ideo dicit et unus interpretetur. Consequenter cum dicit. Si autem non fuerit reges. ostendit quod non est intenditur linguis dicens quod loquendum est per partes et unus debet interpretari. Sed si non fuerit aliquis interpretarius id est qui interpretetur ille qui donum habet linguam taceat in ecclesia id est non loquatur seu predicit multitudini in lingua ignota. quod non intelligitur ab eis sed sibi loquatur quod ipse se intelligit. et hoc tacite orando vel meditando Job. 10. Loquar in amaritudine anime mee dicam deo reges. Propheete autem duo reges. Hic apostolus ordinat eos quoniam se habeant ad usum prophetie. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quod inter videtur dum est dono prophetie. et quantum ad numerum et ad ordinem. Secundo ostendit quibus usus prophetie inveniatur ibi. Mulieres in ecclesia reges. Circa prius tria facit. Quod docet ordinem intendi dono prophetie. Secundo huius rationem assignat ibi. Potestis enim omnes reges. Tertio obiectionem excludit ibi. Spissus prophetarum reges. Circa prius duo facit. Primo determinat numerum intentionis dono dictione. Secundo docet modum seu ordinem intendi ibi. Quod si alii reges. Circa prius sciendum est quod usus prophetie finis quod hic videtur accipere apostolus est. proponere verbis exhortationis ad plebem exponendo scripturas sacras. et quod erant in primis ecclesia plures qui a deo hoc donum habebant et fideles non erant adhuc multiplicati. ideo ne esset confusio et tumultus: vult apostolus quod non omnes qui sciunt exponere prophetias et sacram scripturam prophetent: sed aliqui et determinati. et hoc est quod dicit. Prophetare reges. Quasi bicat. Nolo quod omnes qui conueniunt ledit duo tamen aut ad plus tres: put hoc loquendi necessitas exigit dicuntur id est exhortentur. Et hoc etiam consonat scripture. Deut. 17. et Matth. 18. In ore duorum vel trium reges. Ceteri vero secundum illi qui non debent diuinum dicent ea que ab his proponuntur utrum bene vel male dicta sint. benedicta approbante et maledicta retractari faciendo. 5. 2. Spissus homo omnia dijudicat. Est etiam servandus ordo in videtur dictione dono. ut si alteri illoque qui sedebant et tacebant et dijudicabant fuit aliquid melius reuelatum quod illi qui exhortantur et stat prior. tunc iste qui stat debet sedere: et ille cui melius reuelatum est debet surgere et exhortari. Et hoc est quod dicit. Quod si alii sedenti reuelatum fuit secundum spissum sanctum pro exhortans taceat et cedat ei. Ro. 12. Honore inuicem preuenientes. Et ratio huius est: quod finis hunc modum potestis successivam prophetare per singulos id est omnes. secundum ut sic omnes id est maiores discant et omnes id est minores exhortentur puer. 1. Audiens sapientem reges. Et si aliquis dicat o apostoli ego non possum facere dum aliis pa-

# Explanatio sancti Thome

phetat vel cedere sedenti ex quo incepit qd non possum res  
tinere spūm qd in me loqui sī illud Job. 4. Conceptum  
sermonē tenere quis potest? Ideo aplus hoc remouet cuz  
dicit. Spūs pphetaꝝ r̄c. Quasi dicat inō bene potest ta  
cer v̄ sedere qd spūs pphetaꝝ id ē spūs qd dat pphetaꝝ  
et ponit in plurali numero ppter multas reuelationes eis  
instinctas pphetaꝝ subiecti sunt non quidē q̄tū ad cogni  
tionem qd sicue dicit gregor⁹ qd non semp spūs pphetaꝝ  
adest pphetaꝝ. Unde non est habitus sicut scientia. Sic  
enī sequeret qd etiam q̄tū ad cognitionē eis subiectus  
esset et possent vti eo quādo vellent et non vti. Sed est qd  
dam vis aut impressio a deo illuminans et tangens corda  
pphetarū tunc solum qn sic tangunt cognoscunt. Unde  
non est sic eis subiectus. nec sī hoc intelligit verbū apo  
stoli. sī spūs pphetaꝝ sunt subiecti pphetaꝝ q̄tū ad p  
nunciationē: qd scz in eorum potestate est pnuanciare ea qd  
reuelant eis quādo volunt. et nō pronuiciare. Et sic nihil  
valet excusatō qd nō cogit te spūs quin tacere possis. Et  
qd hoc sit verum pbat cum dicit. Non enim est dissensio  
nis r̄c. et facit talem rationē. Deus nunq̄ cogit ad id vñ  
de oriat rixa vel dissensio. qd deus non est dissensionis: sī  
pacis. sed si cogeret homines spūs pphetaꝝ ad loquendū tūc  
esset causa dissensionis qd sic veller lemp loqui vel non do  
cere vel tacere alio loquente de quo alijs turbarent. Ergo  
spūsanctus non cogit homines ad loquendū. 2. cor. vlti.  
Deus pacis et dilectionis erit vobis r̄c. Ut rūtamē qd  
adhuc posset obiscere qd hoc non faceret qd solum eis ista  
mandabat et nō alijs ecclēsijs. Unde et in graianē posset  
videri. ideo aplus subdit. Hoc non solum in eis sed etiā in  
omnib⁹ ecclēsijs docere. et hoc est qd dicit. Sicut in omni  
bus ecclēsijs sanctoꝝ doceo. l. de vsl linguaz. pphetaꝝ<sup>supra.</sup> 1. Idipsum dicatis oēs.

## Lectio septima:

**M**ulieres in ecclēsia taceant. Non enī  
pmittit eis loqui: sed subditas esse  
sicut et lex dicit. Si quid autē volunt  
discere: domi viros suos interrogent. Tur  
pe est enim mulieri loqui in ecclēsia. An a vo  
bis verbum dei pcessit. aut in vos solos per  
uenit. Si quis videſ ppheta esse aut spiritu  
alis: cognoscat que scribo vobis. qd domini  
sunt mandata. Si quis autē ignorat ignora  
bitur. Itaq; fratres emulamini pphetaꝝ:  
et loqui linguis nolite phibere. Omnia autē  
honeste et sī ordinē fiant.

Hic aplus ponit personas quib⁹ interdicit vsl pphetaꝝ  
Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quibus pphetaꝝ  
vsl interdicit. Secundo remouet obiectiōē ibi. Si qd  
autē volunt r̄c. Circa p̄mū duo facit. Primo ponit māda  
tum de interdicto. Secundo huius rōem assignat ibi. Non  
enī pmittit r̄c. Dicit ergo. Volo vt viri hoc modo vrāte  
dono pphetaꝝ: sed mulieres in ecclēsia nolo loqui sī tace  
ant in ecclēsijs. 1. L. 2. Mulier docere in ecclēsia nō p  
mitto. Et rationē huius assignat Chrysostom⁹ dices qd  
semel est locuta mulier et totum mundū subuerit. sī co  
tra hoc videſ qd de multis mulierib⁹ legit qd pphetaꝝ  
runt sicut de samaritana. Jo. 4. Et de anna vrore phanu  
el Luč. 2. Et de delbora. Iudicū. 4. Et de oldan ppheta  
ten vrore sellum. 4. Reg. 22. Et de filiab⁹ philippi act.  
21. supa. 10. etiā dicit. Omnis mulier orans vel pphetaꝝ  
r̄c. Rūsio. dicendū qd in pphetaꝝ sunt duo. scz reuelatio  
et manifestatio revelationis, sed a reuelatione non exclus

duntur mulieres: sed multa reuelant eis sicut et vtris. qd  
annunciatio est duplex. Una publica et ab hac excludunt  
Alia est priuata et hec pmittitur eis qd non est predication  
sed anūciatio. huius autē rationē assignat dices. Nō enī  
pmittit eis loqui scz ab ecclēste auctoritate. sed hoc est of  
ficiū earum vt sint subdite viris. Unde cum docere et di  
cat prelationē et presidētiam non decet eas que subdite  
sunt. Ratio autē quare subdite sunt et nō presumit est qd de  
sicut ratione que est maxime necessaria presidētia. Et iō  
dicit pbus in politica sua qd corruptio regimini est quā  
do regimen puenit ad mulieres. Conseguēter cum di  
cit. Si quid volūt r̄c. quia possent aliq dicere qd ad mun  
de dubijs possunt querere in ecclēsia. ideo aplus hoc exclu  
dit. Et circa hoc duo facit. Primo enī remouet obiectio  
nem. Seco rationē assignat ibi. Turpe est r̄c. Dicit qd vi  
co qd mulieres taceant in ecclēsia. sed si aliquia de quibus  
dubitant addiscere volunt interrogent viros suos domi.  
1. L. 2. Mulier in silentio discat cum omni r̄c. Huius autē  
ratio est qd turpe est non solum indecens. In mulierib⁹ enī  
comendat verecundia. Eccl. 26. Gratia iux ḡam r̄c. Si  
ergo in publico quereret et disputaret signū esset inverecun  
die et hoc est ei turpe. et inde est etiam qd in iure interdicit  
mulierib⁹ officium aduocandi. Conseguēter cum dicit.  
An a vobis sermo del r̄c. confutat contradicētes. et qd pos  
sent omnes simul contradicere vel ad minus sapientes inter  
eos. Ideo circa hoc duo facit. Primo enī confutat eos q̄tū  
ad totam eorum ecclēsiā. Secundo q̄tū ad sapientes  
tantū ibi. Si qd autē videſ r̄c. Circa p̄mū sciendū est qd  
causa quare populus cōsuevit contradicere dño vel rectio  
ri est singularitas. Singularitas enī potest causari vel ex  
prioritate in aliquo bono vel excellētia. Et ideo aplus vo  
lens et contradicentes coriñthios confutare excludit pmo  
ab eis p̄oritatē cū dicit. An a vobis sermo dei pcessit?  
Quasi dicat. Non: sed a iudeis Ela. 2. De syon exhibet lex  
r̄c. Quasi dicat: si in ecclēsia iudeoz facerem aliquas or  
dinationes contra ordinationes suas possent contradicere  
quia ipsi p̄us habuerunt verbum dei. sed vos non. quia  
non processit avobis sermo dei. Secundo excludit ab eis  
excellētia. An in vos solos r̄c. Quasi dicat nō solum vos  
credidistis sed etiam alijs. Unde vos nō excellitis eos p̄  
In oēm terrā exiuit sonus eoz r̄c. et ideo debetis face  
re vt alijs faciūt. Conseguēter cum dicit. Si quis autē vis  
detur r̄c. In speciali confutat maiores. Et circa hoc duo  
facit. Primo confutat eos. Secundo responderet cuiq̄ taci  
te obiectiōē ibi. Si qd autē ignorat r̄c. Dicit ergo. esto et  
tota ecclēsia non contradicat: sed aliquis qui videſ esse p  
pheta r̄c. et dicit videſ qd si contradicit non vere est ppheta  
et sapiēs seu spiritualis qd nō p̄tradiceret. Dicit etiā  
ppheta et spūalis qd multi sunt spūales qd non sunt ppheta  
te. licet omnes ppheta sint spūales. Iste inq̄ qd sic videtur  
ppheta et spūalis non contradicat sed cognoscat id ē sciat  
qd ea que scribo vobis sunt mandata dei et nō tantū mea.  
Quasi dicat ex qd null⁹ ausus mādat dñi ē contradicere  
et ea que scribo sunt mandata dei. non audeat aliquis cō  
tradicere. 2. corin. vltimo. An experimentū queritis r̄c.  
et ex hoc possumus colligere qd verba apostolorū sunt ex  
familiari reuelatione spūlanci et christi et ideo seruanda  
sunt sicut p̄cepta christi. Unde et signāter apls distinguuit  
illa que ex se mandat cum dicit. De virginib⁹ autē man  
datum domini nō habeo. Sed posse dicere. O apostole  
quō ego cognoscam qd hec sint mandata dei? Non pos  
sum hoc scire. Hoc aplus excludit dicens. Non valet tibi  
hoc qd non debes ignorare. Quare? Quia omnis igno  
rans r̄c. Matth. 15. Amen dico vobis nescio vos. Exq  
patet qd omnes tenent scire ea que sunt de necessitate salu  
tis que ipse prius mandat et apostoli et ppheta. Uel aliter

# in epistolam i ad Corinthios. xv

Si quis videat te, ut sit confirmatio precedentium. Quasi dicat. Ita scribo sed vos non potestis ea agnoscere propter eorum difficultatem et quod simplices estis. sed ut sciatis quod ea quod scribo iusta sunt et honesta volo adducere testimonium prophetarum et spoualium virorum qui sunt inter nos. Et ideo dicit. Si ergo autem tecum est. scilicet. Spoualis iudicat omnia. Et ne aliquis dicat non cum ramus scire illa subdit quod tenet scire. quia omnis ignorans te. Esa. 5. Propterea captiuus ductus tecum per me. Et scierunt neque intellexerunt te. Itaque fratres mei tecum aplius hic concludit generale ammonitionem. Et circa hoc tria facit. Primo monet eos ad appetitum omnium donorum dicens. Itaque et loqui linguis et prophetare est bonum. Emulamini id est desiderietis prophetare cuius causa est quia sicut dicit puer. 29. Deficiente prophetia dissipabilis populus. Et accipitur prophetare hic secundum quod per totum capitulum exppositum est. et tamen licet desiderietis prophetare nolite prohibere loquuntur linguis ne fiat dissensio. Secundo inducit ad debitum modum cum dicit. Omnia autem honeste ut scilicet uno loquente alii taceant et mulieres in ecclesia non loquantes et sum illa. Ro. 13. Sic ut honeste in die ambulem. Tertio inducit eos ad congruum ordinem cum dicit. Et secundum ordinem. ut scilicet primo unus et postea alius loquatur et per partes et similia que dicta sunt. Iudicium. 5. Stelle manentes in cursu suo aduersus sysaram pugnauerunt.

## Incipit capitulum decimumquintum.

Et umerum vobis facio fratres euangelium quod predicaui vobis. quod et accepistis. in quo et statis. per quod et saluamini. quod ratione predicauerim vobis si tenetis. nisi frustra credidistis. Tradidi enim vobis in primis quod et acceperam. quoniam Christus mortuus est per peccata nostrorum secundum scripturas. et quod sepultus est et resurrexit tertia die secundum scripturas. et quod visus est cepheus et post undecim. Deinde inde visus est plus quam quingentis fratribus similiter et quod multi manebant usque adhuc. quidam autem dormierunt. Deinde visus est iacobo. deinde aplius omnibus. Moulissime autem omnium tanquam ab origine visus est et mihi. Ego enim suscitemus misericordiam apostolorum quod non sum dignus vocari aplius. quoniam persecutus sum ecclesia dei. Hoc autem dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit. sed abundantius illis omnibus laborauit. Non ego autem sed gratia dei mecum. Siue enim ego siue illi: sic predicaui. et sic credidimus.

Postquam aplius instruxit corinthios de ipsis sacramentis et de re contenta et significata in sacramentis scilicet de gratia et eius effectibus: hic consequenter instruit eos de re non contenta sed significata in sacramentis scilicet de gloria resurrectionis que non est contenta in sacramento: cum non statim habeat eam quod suscipit sacramenta sed significat gloria resurrectionis in ipsis inquitum conferit in eis gratias per quam ad beatitudinem pervenire. Circa hoc autem duo facit. Primo promittit tractum de resurrectione. Secundo per hoc probat resurrectionem communem omnium hominum ibi. Si autem Christus predicatur. Circa primum duo facit. Primo commendat euangelicam doctrinam. Secundo annuntiat que oportet scire circa resurrectionem Christi ibi. Tradidit enim vobis 10. Comendat enim emissam euangelicam doctrinam quodum ad quattuor. Primo

quodum ad predictum auctoritatem quod ipsi apostoli. Et hoc est quod dicit. Fratres continuando se ad precedentia facio vobis notum euangelium quod id est quod bona annuntiatio quod incipit a Christo. Unde quicquid pertinet ad Christum vel est de ipso Christo vel dicitur euangelium. Secundo predico vobis quod si dicatur. Illud quod predicaui vobis de Christo notum facio vobis. I. reduco vobis ad memoriam. quod si non sint noua ea quod scribo probabit. 3. Eadem scribere vobis te. Predicauit ego scilicet vobis et alii apostoli alii. Et in hoc appetit auctoritas huius doctrine quod a Christo a paulo et ab aliis apostolis Hebreus 2. Que cuicunque iniunctum acceptisset enarrandi. Secundo quantum ad communem fidem omnium populorum. et ideo dicit. Secundum et accepistis omnes. scilicet hoc Augustinus. dicit pertinere ad eminentiam huius fideli faciemus tale argumentum. Ad credenda ea quod sunt fidei aut sunt miracula facta aut non. Si sunt facta miracula habeo propositum quod dignissima et certissima mea est. Si non sunt facta hoc est maximus omnium miraculorum quod per quosdam paucos couersi sunt ad fidem infinita multitudo hominum: pauperes predicantes paupertate divites. per ideotaspicantes ea quod ratione excedunt: couersi sunt sapientes et pueri. psalmi. In omnem terram exiit sonus eorum. Et si obsecratur etiam lex machometi recepta est a multis. Dicendum est quod non est simile: quod ille opposito et vi armorum subiungavit eos scilicet apostoli mortuorum ipsi alios ad fidem duixerunt et faciendo signa et prodigia. Ille enim preponet quodammodo que ad delicias et lascivias pertinet. scilicet Christus et apostoli terrenorum contemptus. i. test. 2. Cum accepistis a nobis verbum dei 10. Tertio quantum ad virtutem quod confirmat et eleuat ad celestia. Ille enim dicit stare quod rectus est et hoc sola lex Christi facit. Ro. 5. Justificati et per fidem 10. Lex enim verius non faciebat stare: sed curuabat ad terrena. Deuteronomio 32. Oculus Jacobus in terra frumentorum et vini. Quarto quantum ad utilitatem: quod scilicet nova lex producit ad finem salutis. verum autem non. Hebreus 7. Item in omnibus ad perfectum adduxit lex. Et ideo dicit. Per quod et saluamini. Hic iam ex certitudine spei per inchoationem quod est per fidem saluamini et in futuro in veritate regni et spei. Iacobus 1. In mansuetudine suscipite insitum verbum 10. Io. 20. Ideo autem scripta sunt ut creditatis et ut credentes 10. Et apponit hic duas conditiones. Prima cuicunque dicit si tenetis regnum. Secunda sic exponit: Si tenetis regnum predicauit vobis illud euangelium. et resurrectionem mortuorum ea regne quod affirmauit vobis id est per resurrectionem Christi. Ut aliter. Saluamini ita tam si tenetis. et si seruatis ea regne quod predicauit vobis euangelium Christi. Secundum conditionem ponit cuicunque dicit. Nisi frustra credidistis. Quasi dicit saluamini per fidem si non frustra credidistis id est si fidei adduxerunt bona opera. quod fides sine opibus mortua est. Iacobus 2. Illud enim dicit esse frustra quod est ad finem quem non coegerat. Finis autem fidei est visio dei. Unum si non saluamini frustra credidistis non solum scilicet in quantum non pervenit ad finem. Vel aliter. si tenetis. quod. teneatis. nisi frustra 10. Tertium ostendit originem doctrine de resurrectione Christi. Secundo ostendit ea quod doctrina hominum continetur ibi. Quoniam Christus mortuus est Tertio sonatia seu puenitentia predicantium ibi. Siue enim ego 10. Dicit ergo Christus. Istud debetis tenere. id est memoria benevolentiae tradidit vobis in primis et adhuc tradidit. Et dicit in primis. scilicet prima credenda. Credenda enim vel pertinet ad trinitatem vel fidei incarnationis. Et per debet hoc credere ea quod ad fidem incarnationis pertinet: et postea quod ad trinitatem pertinet. Unum quod tradidit vobis in primis scilicet de incarnatione et non a me vel ex mea causa et oritate tradidit: scilicet quod acceperam a Christo vel a spiritu sancto. Iohannes 1. Paulus apostolus 10. scilicet. Ego acceperam a domino 10. Esa. 21. Que audiui a domino exercitu 10. Ea autem quod accepit et tradidit sunt quatuor scilicet mores. sepultura. resurrectio. appetitus Christi. Dicit ergo primo tradidit vobis primo mortuus Christus. et ideo dicit. Quoniam Christus mortuus est. In quo removet duplice suspicionem et subvertit posset circa mortem Christi. Quoniam est quod mortuus

# Explanatio sancti Thome

est p peccatis suis actualibus vel originali. Et hoc excludit cu dicit. Pro peccatis nostris no sius Es. 53. Propter scelus populi mei peccati euz. 1. Ps. 3. Christus semel p peccatis nostris re. Alia suspicio est q mors Christi esset casualis vel violentia iudeorum. et hoc excludit cu dicit. In scripturas scz veteris et noui testamenti. Et ideo signanter specialiter dicit. In scripturas Es. 53. Sicut ovis ad occisionem ductus es. Iere. 11. Ego qsi agnus misericordie qui poserat ad victimam re. Marth. 20. Ecce ascendimus hierosolima re. Tradidi em in eis sepultura Christi. et i o die Et q sepultus est. Sed nunquid sepultura est articulus fidei specialiter. q facit hic mentione specialiter de ea? Dicendum q in illis q numerant articulos in credenda no est specialis articulus fidei: s includit cu articulo passionis et mortis Christi. cuius ratio est: q fides est eorum q sunt supra rationem. Unde ibi incipit articulus fidei ubi deficit ratio. Hoc autem pnum est q dominus sit conceptus. et ideo conceptio est articulus fidei. Secundum q de est natu virgine. et ideo hic est aliud. Tertium q impassibilis de patiak et moriatur et hic est aliud. et cum hoc intelligitur etiam de sepultura. Unde non est specialis articulus. Facit autem aplius hic mentione de sepultura propter tria. Primo ut ostendat veritatem mortis Christi. Evidens enim mortis signum alicuius est q sepeliat. Secundo ad ostendendum veritatem resurrectionis q si non fuisset sepultus nec custodes fuissent iuxta supulum illis diebus possent dicere q discipuli fuissent eorum frateri. Tertio q aplius vult eos inducere ad fidem resurrectionis. et hoc videtur magis difficile q sepultus resurgat. Et de hoc dicit Es. 11. Et erit sepulcrum eius gloriosum. Es. 53. Habit impios re. Tradidi etiam vobis resurrectionem: q resurrexit tertia die. See. 6. Aliud significabit nos post re. Et etiam dicit tertia die no q fuerint tres dies integrum: s due noctes et una dies p synodochem. Et huius causa fuit sic dicit ang. q deus q suum simulum id est q malum pene q significat q vnum diem destruxit nrum duplum id est penitentia et culpam q significat q duas noctes. Tradidi etiam vobis quarto christi apparitiones quia visus est cephe. Et ponit primo apparitiones factas alijs. Secundo apparitiones factas sibi soli ibi. Nouissime. Scindendum est autem circa pnum et apparitiones Christi no sunt facte omnibus communiter: s aliquibus specialibus plenis act. 10. Dedit eum manifestum fieri re. Et huius ratio fuit ut seruaret ordo in ecclesia ut p quosdam speciales fides resurrectionis deueniret ad alios. Metandu autem q apparitiones Christi no ponuntur hic oes nec ille q facte sunt mulieribus. Ponuntur autem hic qdā q no leguntur in euangelio. Et horum ratio fuit q aplius vult ex rone futare infideles. et i o noluit ponere testimonia nisi autentica. et i o tacevit apparitiones mulieribus factas: et posuit quasdam q no inventum ut ostendat q etiam alijs pluribus apparuit: sed facie mentione specialiter de petro et Iacobu. q erat qsi columnae ut dicit Hal. 2. Dicit q tradidi vobis q visus est cephe. i. petro Luc. vlti. Surrexit dominus vere re. Et credit q inter viros primo apparuit petro quia erat in maxima tristitia. Unde et angelus dixit Mar. vlti. Ite dicite discipulis ciui et petro re. Postea id est in alia vice visus est. xi. aplius. Semel quidem visus est. t. tñ q Thomas erat absens et post octo dies. xi. q Thomas erat cu eis. Augustus dicit q debet dicere. xii. sed corruptum est vitio scorum et dicunt q non refert q iudas iam obierat et Matthias nondum erat electus: q consuetum est q maior p collegis facit aliquid dicere q totum collegium hoc facit. Unde q dñs elegerat. xiiij. ideo potest dici q visus est. xiiij. id est toti collegio apostolorum. sed non est vis siue dicat. xiiij. siue. xij. Deinde iterum visus est plusq qngentis fratribus: s de hoc nihil legimus in sacra scriptura nisi hoc qdā hic dicit. Prosternit tñ dicere q bec apparitione fuit de qloquit dionysius tertio de dñi.

nisi nobis qm oes discipuli conuenierunt ad videndi corpus qd cerebat principem vite. Sed contra hoc videtur esse qd hoc fuit ante ascensionem qm scz Christus apparet Jacobo. Et cogitatio discipulorum ad videndum beatam virginem de qd videtur loqui dionysius fuit multus post. Et ideo melius videtur descendere qd apparet qngentis fratribus simul ante ascensionem suarum et non refert qd discipuli erant centum virginum. qd licet illi q erant in hierusalem essent centum virginum. in galilaea erant multi discipuli et forte omnes congregati sunt simul eorum apparuit. Et ut huic testimoniu sit magis certum dicit qd ex eis adhuc multi manent id est vivunt. quidam autem ex eis dormierunt. i. mortui sunt in spe resurrectionis. Et vocat sanctorum mortem dormitionem: qd moriuntur carne corruptibili et resurgent incorruptibles. No. 6. Christus resurgens re. Deinde id est post visum est Jacobo scz alphel. et ratio huius porti assignari: qd ut legitur Jacobus voulit se non sumptuoso cibum nisi puerum videtur Christum: sed finis hoc non servare ordo apparitionis. qd si post omnes numerantes apparetions apparet Jacobo. nimis fuisse sine cibo. et hoc est difficile. Et ideo dicendum est qd ideo singulariter Christus apparet Jacobo qd speciale devotionem Jacobus ad Christum habuit. Et de ista etiam apparitione nihil habebit in euangelio. Deinde post hoc scz visus est omnibus aplius in ascensione ut legitur Matth. vltimo. et act. 1. Nouissime autem omni pnum re. hic apostolus commemorat apparitionem factam sibi soli. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit ordinem apparitionis. Secundo roem eius assignat ibi. Ego enim sum re. Dicit ergo ita. Dixi qd omnibus manifestatus est Christus nouissime id est ultimo. et post ascensionem visus est et mihi tanquam abortiuo et ideo nouissime. Dicit autem tanquam abortiuo propter tria. Abortiuo dicitur aliquis fetus. Vel qd nascitur extra tempus debitis. Vel quia cum violentia educitur. Vel qd non producit ad debitum quantitatem. et qd hec tria videbat in se aplius. ideo dicit tanquam abortiuo. Primo enim ipse extra tempus aliorum apostolorum renatus est Christus. Nam alijs apostoli renati sunt Christo ante aduentum spiritus sancti paulus vero post. Secundo qd alij apostoli spontanea conuersio sunt ad Christum: sed paulus coactus. act. 9. Prostrauit eum ad terram re. Et hoc multum valet contra hereticos qui dicunt qd nullus debet cogi ad fidem. qd paulus coactus fuit. Et sic dicit Augustinus plus pfect in fide paulus cu coacte conuersus est qd multi q spontanea veneruntur. Tertio qd reputat se alijs minore et non pruenisse ad virtutem aliorum apostolorum. Et ideo qd irritationem assignans dicit. ego enim sum minimus re. Circa hoc duo facit. Primo enim ostendit suam paupertatem. Secundo roem huius exponit ibi Quoniam persecutus sum re. Paupertatem autem suam manifestat primo in coparatione ad apostolos cu dicit: Ego enim sum minimum Es. 60. Minimus erit in milie et paup. in gente fortissimum Eccl. 3. Quoniam maior es re. Et licet sit minimum in coparatione ad apostolos posset cu dicit qd est magnus in coparatione ad alios qd est aplius. et ideo secundo ostendit suam paupertatem in coparatione ad alios cu dicit. Qui non sum dignus non solus esse sed vocari aplius licet vocer. 2. corin. 3. Non qd sufficienes re. Et posses dicere. O apostole propter humilitatem nullus debet dicere falsum. cum ergo tu sis magnus qd vocas te minimum: et ideo cum dicit quoniam persecutus re. ostendit quoniam sit minimum et quoniam non minimum. minimum autem dicit se considerando preterita facta sua et dicit. Non sum dignus re. Quare: Quia persecutus sum ecclesiastae dei qd alij aplius non fecerunt. Hal. 1. Supradictum persequeretur re. 1. Ti. 1. Qui fui blasphemus et persequitor re. Et licet ex mesme minimum: tamen ex deo non sum minimum. et ideo dicit. Gratitudo dei sum id quod sum. Et circa hoc duo facit. Prosternit commendat conditionem suam qd tunc ad statum. Secundo qd tunc ad executionem stat ibi. Et gratia eius re. Dicit qd primo ex-

# in epistolam I ad Corinthios. xv

me nihil sum: sed id quod sum gratia dei sum. i.e. ex deo non ex me. **Eph. 3.** Cuius factus suz minister tecum. Et dicit id quod suz quod homo sine gratia nihil est. **3. 13.** Si habuero oem probiam tecum. Sed qualiter vius sit et executus statu suu ostendit dicentes. Et gratia eius tecum. Abi primo ostendit quod vius sit gratia ista quia ad bonum. et ideo dicit. In me vacua non sicut id est ociosum quod ea vius est ad id quod data est sibi. **Gal. 2. 9.** Homo in vacuu cucurri tecum. Sed manifestat quoniam alios excessit. et ideo subdit. Sed abundatius illis oibus id est aplis singularitatem: Laboravi. predicando quod nullus per tot loca predicauit et annunciatum est. Unde dicit. **Ro. 1. 5.** Ita quod a letisale usque ad yllirium tecum. et etiam usque ad hispaniam operando quod licet ipse sicut alijs apostoli posset exigere sumpitus sibi necessarios tamquam spem alterius voluit de labore manus querere sumpit suos ut ipse dicit. **2. thes. 3. 9.** Nocte et die manibus nostris tecum tribulaciones sustinendo. Nullus enim apostolorum tot persecutioes et tribulaciones sustinuit ut ipse enumerat. **2. corinth. 11.** In laboribus plurimis et carceribus tecum. Tercio ostendit vius efficaciam quod hoc non a se solo sed ex instinctu et adiutorio spiritus sancti. et ideo dicit. Non autem ego solus operor sed gratia dei mecum que mouer voluntate ad hoc. **Efa. 2. 16.** Dia opera nostra tecum. **ibidem. 2.** Qui operatur in nobis velle tecum. Deus enim non solum infundit gratiam qua nostra opera grata sunt et meritoria sed etiam monet ad bene extendendum gratia infusa et hec vocatur gratia cooperans. **I**Siue ego enim tecum hic ostendit concordiam predicti. et hoc potest dupliciter legi. Primum ut sit confirmatio dictorum. Quasi dicit aliquis. Tu ita predicas sed tu non creditur tibi solum quod tu minimus es iter apostolorum. Ideo respondens apostolus ait. Immo debet mihi credere quod ego non predico alia siue ego siue alijs apostoli sic predicamus sed Christus resurrexit et visum fuisse tecum. Et vos etiam credidistis sicut ego et illi predicaverunt. sed et Christus resurrexit et visus est tecum. **2. corinth. 2. 10.** Habetes eundem spiritum tecum. Sed potest legi ut efficacia predicationis sit oibus aplis ex uno id est a gratia dei. Quasi dicit. Sive ego predicatur siue illi. apostoli sicut predicamus hoc secum adiuti et firmati per gratiam dei et etiam vos ipsi credidistis. sed inspiravit spiritu sancto et gratia dei sine qua non facere possumus. **Ro. 1. 15.** Sine me nihil potestis facere.

## Lectio secunda.

**I**autem Christus predicat et resurrexit a mortuis: quoniam quidam dicunt in vobis: quoniam resurrectio mortuorum non est. neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit: inanis est predicatione nostra: inanis est et fides vestra. Inuenimus autem et falsi testes dei: quoniam testimonium diximus aduersus deum: et suscitauerunt Christum quem non suscitauit: si mortui non resurgent. Nam si mortui non resurgent: neque Christus resurrexit. Et si Christus non resurrexit: vana est fides vestra. Adhuc enim estis in peccatis vestris. Ergo et qui dormierunt in Christo: perierunt. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus: miserabiliores sumus oibus hominibus. Supradictus astruxit fidem per resurrectionem Christi: hic vero probat per resurrectionem Christi resurrectionem mortuorum futuram. Et primo probat futuram resurrectionem. Sed ostendit qualitate resurrecti ibi. Sed dicit aliquis tecum. Tercio vero describit ordinem resurrectionis ibi. Ecce mysterium vobis dico tecum. Circa primum duo facit. Primum probat resurrectionem

mortuorum futuram ratione sumpta ex resurrectione Christi. Secundo ratione sumpta ex vita sanctorum ibi. Altoquin quid scient tecum probat autem mortuorum resurrectionem ex resurrectione Christi tali ratione. Si Christus resurrexit ergo et mortui resurgent. Circa ergo haec ratione tria facit. Primum ponit conditionem scilicet Christus resurrexit et mortui resurgent. Secundo probat antecedens ipsius conditionis ibi. Si autem resurrectio mortuorum tecum. Tercio probat conditionalem esse veram ibi. Hunc autem Christus resurrexit tecum. Dicit ergo primo. Dixi quod si ego predicauerit sicut illi scilicet apostoli sic creditur. sed si predicatur a nobis quod Christus resurrexit a mortuis quoniam quidam in vobis id est inter vos dicitur tecum. Quasi dicit. Si Christus resurrexit a mortuis enim quod nos predicamus. **1. thes. 4. 15.** Si creditur quod Christus resurrexit tecum. nullus debet dubitare resurrectionem mortuorum futuram. Unde **Ro. 8. 11.** Qui suscitauit Iesum tecum. Sed vide quod hec argumentatio non valeat cum sit locus a maiori affirmando. quod licet Christus resurrexit specialiter ex virtute divinitatis sue non sequitur quod alii homines resurgent. Sed ad hoc dicunt aliqui quod non est locus a maiori sed a simili. Mori enim et resurgere copertum Christus enim humanam naturam. et dicunt quod est simile argumentum sicut si dicere. Unus fortis est immortalis ergo oes scilicet aies homines sunt immortales. Vide autem quod sit melius dicendum quod sit locus a causa quod resurrectio Christi est causa resurrectionis nostre. Et ideo enim gloriam dicendum est si Christus qui est causa efficiens nostre resurrectionis resurrexit: quoniam dicitur tecum. sed tu non est dicendum quod sit causa efficiens tantum per modum meriti quod resurgentem non meruit ea cum iam esset corporis hensus et viueret vita gloriosa nisi forte meriti resurrectionis mortuorum referatur ad passionem Christi. Nec est causa exemplaris tantum ut quidam dicitur. sed est causa efficiens et exemplaris. **U**nus Augustinus dicit super Hebreos. quod verbum caro factum vivificat alias et resuscitat mortuos. Sic ergo patet quod si Christus resurrexit et mortui resurgent. Sed contra. Resurgere a mortuis est supra naturam. hoc autem non est nisi virtutis infinite que deus est: non ergo resurrectio corpus Christi est causa efficiens resurrectoris mortuorum. cum humanitas Christi seu corpus sit creatura licet de Christo vel de homine non possit dici quod est creatura. **Re. 1. 18.** dicendum quod in quantum deus siue in gloriam divinitatis est in Christo: Christus est et exemplaris et causa efficiens resurrectionis mortuorum per humanitatem suam siue per instrumentum divinitatis sue. Ad illud quod oblicuit dicendum quod caro Christi seu humanitas non dicit facere effectum virtutis infinite in gloriam caro vel humanitatem sed in gloriam caro Christi vel humanitatem Christi. Sed quesumus adhuc. Nam posita causa sufficienti statim ponit effectus. si ergo resurrectio Christi est sufficiens causa resurrectionis mortuorum statim deberetur mortui resurgere et non tamen differre. **Re. 1. 19.** dicendum quod effectus sequitur ex causa instrumentis suis conditione cause principalis. Et ideo cum deus sit principalis causa nostre resurrectionis. resurrectio vero Christi sit instrumentalis: resurrectio nostra sequitur resurrectionem Christi secundum dispositionem divinam quam ordinauit ut tali tempore fieret. Sed nūquid si deus non fuissest incarnatus homines resurrexissemus? Dicendum videtur quod non: quia Christus non fuissest passus nec resurrexisset. Dicendum est autem ad hoc quod hec obiectio nulla est. quia quando aliquid ordinatur ab aliqua causa debet argumentari ad illud seruato ordine illius cause. Et ideo dicendum est quod deus ordinauit resurrectionem mortuorum force per istum modum. potuissest tamquam et alius modus adhuc inveniri a deo si voluissest. **I**ndeinde cum dicitur. Si autem resurrectio mortuorum non est tecum. probat antecedens scilicet quod Christus resurrexit et hoc dicendum ad inconvenientia. Et circa hoc duo facit. Primum dicit ad inconvenientia. Secundo ostendit illa esse inconvenientia ibi. Inuenimus autem et falsi testes tecum. Circa primum facit deductionem suam supponendo quod si Christus non resurrexit neque mortui resurgent. quod si ita est sequitur duo inconvenientia. Unum est quod inanis est predicatione apostoli

# Explanatio sancti Thome

et inutilis. Aliud est q̄ inanis est fides corinthiorū. An dicit. Si autē xp̄us nō resurrexit inanis est rc. Et hoc est q̄ dicit. Ex hoc q̄ siue ego siue illi sic predictant rc. Dicit ergo si autē xp̄us nō resurrexit inanis est. i. falsa predicatione nostra q̄ sic credidistis. et hoc magnū est inconveniens q̄ p̄dicationē eoz nō suffulserit veritas cū apl̄s dicat p̄phil. 2. Non inuacuū cucurri neq; laborauī. Inuenimur autē rc. Hic ostendit illa duo esse inconvenientia. Et primo ostendit q̄ sit inconveniens si p̄dicatio apl̄orū eoz inanis seu falsa. Scđo ostendit q̄ sit inconveniens si fides illoꝝ esset in anis ibi. Q̄ si xp̄us nō resurrexit rc. Ostendit autē primū es se inconveniens q̄ essent falsi testes nō solū dīcēdo aliqua vana vel aliqua contra aliquę hoīem false q̄d est mortale peccatum: sed falsi testes aduersus deū quod est sacrilegiū. Quia si deus nō suscitauit xp̄m a mortuis fm q̄ nos predicamus inuenimur falsi testes. et si mortui nō resurgunt deus nō resuscitauit xp̄m a mortuis. Job. 13. Nūquid deus indiget vestro mēdiatioꝝ rc. et hoc est pessimum sc̄z q̄ aliquid attribuat deo q̄d nō facit. et laudare in eo q̄d nō est. Enī dicit Aug. nō minori sed maiori fortasse scelere in deo laudat falsitas q̄ vituperat veritas. Cui⁹ ratio est. q̄ intellectus noster nunq̄ potest tantū laudare deū qui desificat a perfectiō eius. et ideo si nō totaliter intellectus oēm veritatem possit de deo intelligere hoc est ad excellentiā dei. Sz si attribuit aliquid deo q̄d nō habet vel nō facit: videat q̄ intellectus noster est maior deo et intelligat aliquid maius eo q̄d sibi false attribuit. Et hoc contra illud. 1. 3. 3. Deus maior est corde nro. Q̄ si xp̄us hic ostendit q̄ inconveniens sit si fides illoꝝ esset inanis. Et hoc ostendit per tria inconvenientia que sequuntur inde. Primitū est q̄ costat q̄ falsitas nō habet virtutē purgati sed costat q̄ fides purgat peccata. Act. 15°. Fide purificans rc. Si ergo fides nostra sit inanis q̄d esset si xp̄us nō resurrexit q̄ sic credidistis sc̄z q̄ refurrexit peccata vestra nō sunt vobis dimissa. Et hoc est q̄ dicit. Edhuc estis in peccatis vris. Sed q̄ posset alijs dicere licet fides nō purget peccata possūt tñ purgari ab eis per bona opa. ideo addit scđm inconveniens sc̄z q̄ mortui qui nō possunt purgari in alia vita perierūt absq; spe salutis. et ideo quasi cōcludens dicit. Ergo q̄ in xp̄o id est in fide xp̄i dormierūt id est mortui sunt in spe salutis perierūt: q̄ in alia vita nulla sūt opa meritoria. Sz q̄ posset adhuc dicere nō curio de peccatis: nō curio de mortuis dūmodo habeā in vita ista quietem et tranquillitatē. ideo addit tertīū inconveniens cū dicit. Si in hac tantū vita rc. Et innitit tali argumēto. Si resurrectio mortuorum non est: sequis q̄ nihil boni habeat ab hoīibus nisi solū in vita ista. et si hoc est tūc illi sunt miserabiliores qui in vita ista multa mala et tribulatiōes patiunt. Cuz ergo plures tribulatiōes apl̄ et xp̄iani patientē sequit̄ et sunt miserabiliores ceteris hoīibus qui a diuinis administris perfruunt̄ hūsus mūdi bonis. Sed circa hāc rationē vident̄ duo dubitanda. Unū q̄d nō videat q̄ sit verū vniuersalit̄ q̄d apl̄s dicit sc̄z q̄ xp̄iani sunt cōfidentes in hac vita tantū q̄ possent dicere illi q̄ licet corpora nō habeat bona nisi in vita ista q̄ est mortalit̄: tñ fm animā habet multa bona in alia vita. Ad hoc obviaꝝ duplicit. Uno mō q̄ si neget resurrectio corporis nō defaciūt mō difficile est sustinere immortalitatē aīe. Constat enī q̄ aīa naturali vniūt corpori: separat autē ab eo cōtra suam naturā et per accidēs. Unde aīa exuta a corpore q̄dū est sine corpe est impfecta. Impossibile autē est q̄ illud q̄d est naturale et per se sit finitū et quasi nihil et illud q̄d est cōtra naturā et per accidēs sit infinitū si aīa sp̄duret sine corpe. Et ideo platonici ponentes immortalitatē posuerūt reūcorporationē lz hoc sit hereticū. et ideo si mortui nō resurgunt solū in hac vita cōfidentes erimus. Alio mō: q̄ constat q̄ homo naturaliter desiderat salutē iūiūpius.

aīa autē cū sit pars corporis hoīis nō est totus homo. et aīa mea nō est ego. vnde licet aīa cōsequat̄ salutē in alia vita non tamē ego vel quilibet homo. Et p̄terea cū homo naturaliter desideret salutē etiam corporis frustrat̄ naturale desideriū. Secundū dubiū est q̄ videat q̄ dato q̄ corpa nō resurgat̄ nō essemus nos xp̄iani miserabiliores ceteris hoīibus q̄ illi qui sunt in peccatis sustinēt maximos labores. Jere. 9. Ut inique ageret laborauerūt. Et lāp. 5. Dicit imp̄. Ambulauimus vias difficiles. At vero de bonis et iustis dicit Sal. 5. Fructus autē sp̄us est caritas gaudiū p̄x rc. Ad hoc dicendū q̄ mala que sunt in hoc mundo nō sunt fm se appetenda sed fm q̄ ordinant ad aliquā bonū. Ap̄li autē et xp̄iani multa mala passi sunt in hoc mundo. Mis̄ ergo ordinant ad aliquā bonū essent miserabiliores ceteris hoīibus. Aut ergo ordinant ad bonū futurū aut ad bonū presens. sed ad bonū futurū nō ordinant si nō est resurrectio mortuorum. Si autē ordinant ad bonū psens. hoc vel est bonū intellectus sicut philosophi naturales paupertates et alia multa mala passi sunt ut peruenirent ad veram veritatem. Sed ad hoc nō possunt ordinari si nō est resurrectio mortuorum q̄ sic fides eoz esset falsa q̄ ip̄i predicta cauerūt resurrectiōe futuram. falsitas autē nō est in tellecūs. Uel est bonū moīis sicut moīales philosophi multa mala passi sunt ut peruenirent ad virtutes et famam. Sed nec ad hoc ordinari possunt q̄ si resurrectio mortuorum nō sit nō reputat̄ virtus et gloria velle oīa delectabilit̄ dimittere et sustinere penas mortis et cōtemptus sed potius reputat̄ stultitia. Et sic patet q̄ miserabiliores essent ceteris hominibus.

## Lectio tercia.

Uinc autē xp̄s resurrexit a mortuis  
n primitū dormientiū: quoniā quidez  
per hoīem mors: et per hoīem resur-  
rectio mortuorum. Et sicut in adā oēs morium  
tur: ita et in xp̄o oēs moriūt. Unusq; autē in suo ordine primitū xp̄us. Deinde hi  
qui sunt xp̄i in adūetu eius crediderūt. De-  
inde finis cū tradiderit regnū deo et patri. cū  
euacauerit omnē principatū et potestate et  
virtutē. Oportet autē illū regnare donec po-  
nat oēs inimicos sub pedibus eius. Rou-  
sime autē inimica destruet̄ mors. Dia em̄ sub  
iecit sub pedibus eius. Cū autē dicat oīa sub-  
iecta sunt ei: sine dubio preter eū qui subie-  
cit ei oīa. Cū autē subiecta fuerint illi oīa: tūc  
et ipse filius subiectus erit illi qui subiecit si-  
bi oīa: ut sit deus oīa in oībus.

Hic p̄bat positā superius cōditionalē esse veraꝝ sc̄z si xp̄s resurrexit mortui resurgūt. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit q̄o se habeat resurrectio xp̄i ad resurrectionē alioꝝ. Scđo ostendit ordinē resurrectiōis ibi. Unusq; autē in suo ordine rc. Tercio ostendit finem resurrectiōis ibi. Deinde finis rc. Circa prīmū duo facit. Primo ostendit habitudinē resurrectiōis xp̄i ad resurrectionē alioꝝ: et cōditionalē predicta p̄bans hoc. Scđo p̄bat sp̄am habitus dīnē ibi. Quoniā quidez rc. Dicit ergo Uinc id est ex quo dicta inconvenientia sequuntur si xp̄us non resurrexit. ideo ad ip̄a vitanda dicamus et xp̄s resurrexit. Hoc autē vix est fm q̄ Mat. vltimo dicit̄ et alijs locis euāgelioꝝ. Sz